АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕКТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 июня 2016г.                                  с. Екатериновка                                                      № 166
Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по администрируемым платежам администрации Екатериновского сельского поселения в бюджет Екатериновского сельского поселения

В соответствии с п.1. ст.47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯТ:
1. Утвердить Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по администрируемым платежам администрации Екатериновского сельского поселения в бюджет Екатериновского сельского поселения (Приложение 1).

2. Утвердить Состав комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности по администрируемым платежам администрации Екатериновского сельского поселения в бюджет Екатериновского сельского поселения (Приложение 2).

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 Глава администрации

Екатериновского сельского поселения

 Л.В. Хамхоев

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

Екатериновского сельского поселения

от 04.06.2016 № 166

Приложение 1
ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО АДМИНИСТРИРУЕМЫМ ПЛАТЕЖАМ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В БЮДЖЕТ ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок распространяется на отношения, связанные с признанием безнадежной к взысканию задолженности по администрируемым платежам администрации Екатериновского сельского поселения в бюджет Екатериновского сельского поселения.

Не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет) признаются безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

Помимо вышеуказанных случаев, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного КоАП РФ срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.

1.2. Положения, указанные в п.1.1 не распространяются на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации о страховых взносах, таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

1.3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам администрацией Екатериновского сельского поселения в бюджет Екатериновского сельского поселения:

1.3.1. выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Екатериновского сельского поселения;

1.3.2. справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Екатериновского сельского поселения;

1.3.3. документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Екатериновского сельского поселения, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет Екатериновского сельского поселения или подтверждающий факт объявления его умершим;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет Екатериновского сельского поселения, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет Екатериновского сельского поселения;

судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет Екатериновского сельского поселения в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет Екатериновского сельского поселения;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по следующим основаниям:

     - если невозможно установить местонахождение должника, его имущества либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в банках или иных кредитных организациях, за исключением случаев, когда настоящим Федеральным законом предусмотрен розыск должника или его имущества;

     - если у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые судебным приставом-исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными.

1.4. Решение о списании безнадежной к взысканию задолженности принимается Комиссией по признанию безнадежной к взысканию задолженности, администрируемых платежам администрацией Екатериновского сельского поселения в бюджет Екатериновского сельского поселения (далее – Комиссия).

1.3. Комиссия формируется из числа работников администрации Екатериновского сельского поселения. Состав Комиссии утвержден настоящим Постановлением (Приложение 2). Председателем комиссии является глава администрации Екатериновского сельского поселения. Для решения организационных вопросов назначается Секретарь комиссии.
2.ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

2.1 Работой Комиссии руководит председатель, во время его отсутствия, работник, замещающий по приказу.

2.2. Решения Комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих членов путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.

2.3. Заседания Комиссии проводится по мере необходимости. Оповещение членов Комиссии осуществляет секретарь комиссии.

2.4. Протокол заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии. В протоколе отражается мнение членов Комиссии по рассматриваемым вопросам.

2.5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Екатериновского сельского поселения оформляется Актом, содержащим следующую информацию:

 а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов бюджета, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет Екатериновского сельского поселения, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджет Екатериновского сельского поселения;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет Екатериновского сельского поселения;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Екатериновского сельского поселения;

з) подписи членов комиссии.

2.6. Комиссия рассматривает представленные документы. Прием представленных в Комиссию документов осуществляет секретарь комиссии. Не принимаются документы, представленные в Комиссию с нарушением установленных требований.

2.7. По результатам рассмотрения представленных документов Комиссия принимает Решение:

о возможности признания безнадежной к взысканию задолженности;

о возврате заявителю пакета документов при недостаточности представленных документов для признания ости безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности безнадежной к взысканию;

об отказе в списании задолженности. В данном случае пакет документов возвращается инициатору рассмотрения вопроса.

2.8. Протокол заседания Комиссии подписывается всеми членами Комиссии.

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

Екатериновского сельского поселения

от 04.06.2016 № 166
Приложение 2

СОСТАВ

комиссии по признанию безнадежной и списанию невозможной к взысканию задолженности, администрируемым администрацией Екатериновского сельского поселения
	Председатель комиссии
	  -   глава администрации Екатериновского сельского поселения;

	Секретарь комиссии

	- специалист администрации Екатериновского сельского поселения;

	Члены комиссии:
	- главный бухгалтер администрации Екатериновского сельского поселения.